
1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DPA/75  dell’11.06.2022  
 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA 

  
OGGETTO: Audit “Progetto Mille esperti per l’attuazione del PNRR” nella giornata del 
13.06.2022. Affidamento Servizio lunch. Impegno capitolo di spesa sul capitolo 11430 art. 1 
rubricato “spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre 
manifestazioni” con tipologia del piano dei conti 1.03.02.02.000, assegnato come centro di costo al 
DPA- CIG: ZCA36C49CF 

IL DIRETTORE 
 

VISTE: 
-  la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute 
nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L. 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in partico-
lare gli artt. 26, 27, 30, 26, 37 e 80; 

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legi-
slativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

- Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 
per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e successivi 
aggiornamenti; 

- l’art 6 del Decreto 29 novembre 2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per l'ese-
cuzione in economia di lavori, forniture e servizi”;   

 
 
VISTI, altresì: 
 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 11/06/2022 - Nr. determina: DPA/75



2 

- il D.lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni appal-
tanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”;  

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. n. 3 del 24/01/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-

2024”;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07/02/2022 avente ad oggetto 
“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 
e relativi allegati. Approvazione”; 

RICHIAMATE: 
 

- la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 con oggetto “Macro Struttura della Giunta Regionale – At-
to di Riorganizzazione”; 

- la D.G.R. n. 385 del 02.07.2019 con oggetto “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macro 
Struttura della Giunta Regionale – Atto di Riorganizzazione” – Modifiche ed Integrazioni; 

- la D.G.R. n. 48 del 28.06.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Approvazione del 
nuovo assetto organizzativo e precisazioni delle competenze e dei programmi da realizza-
re”; 

- la D.G.R. n. 145 del 11.03.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Approvazione del 
nuovo assetto organizzativo”; 

- la D.G.R n. 269 del 14.05.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Riorganizzazione – 
Parziale revisione”; 

- la D.G.R. n. 376 del 06.07.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Parziale modifica 
dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 269 del 14.05.2020”; 

- la DGR n. 256 del 20/05/2022 “Dipartimento Presidenza. Conferimento dell’incarico di Di-
rettore alla Dott.ssa Emanuela Grimaldi, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della 
L.R. 77/99 e ss.mm.ii”. 
 

DATO ATTO: 
 

- della DGR n. 214 del 29/04/2022 “Adozione, su proposta del Responsabile della Prevenzio-
ne della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale di Prevenzione della Corru-
zione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024, di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 
8, per la fase di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”:  

- dell’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato 
con DGR n. 72 del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983 del 20.12.2018; 

- del Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale; 
 

PREMESSO CHE 

- la Regione Abruzzo è stata sorteggiata tra le Regioni oggetto di visite in loco presso soggetti 
attuatori del “Progetto Mille esperti per l’attuazione del PNRR” da parte della Commissione 
Europea, così come comunicato a mezzo mail in data 6 giugno 2022 dalla dott.ssa Siriana 
Salvi, Dirigente della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

- l’audit di cui sopra si svolgerà in data 13.06.2022 dalle ore 9.00 alle ore 18.00 presso la sede 
della Regione Abruzzo in Piazza Unione n. 13, Pescara; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 11/06/2022 - Nr. determina: DPA/75



3 

 
CONSIDERATO CHE si rende pertanto necessario garantire ai Commissari che parteciperanno 
alla giornata un servizio di light lunch per n. 8 persone; 

EVIDENZIATO CHE 

- è stato richiesto per le vie brevi un preventivo alla ditta Caffè Letterario 5.0 s.r.l., con sede 
in via delle Caserme 64, 65100, Pescara, in ragione della vicinanza con la sede della Regio-
ne dove si svolgerà il servizio; 

- per l’affidamento del servizio sopra richiamato, in ragione dell’importo di spesa stimato, è 
possibile procedere tramite procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36 comma 2 
lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
 

PRESO ATTO del preventivo di spesa ricevuto via mail da parte del fornitore in data 11.06.2022 
(Allegati 1 e 2); 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’impegno della somma di € 195,00 imponibile, oltre 
€ 19,50 (10% iva) per un totale complessivo di € 214,50 in favore della ditta Caffè Letterario 50 
s.r.l., con sede in Via delle Caserme 64, 65100 Pescara, P. IVA 02310960683, a valere sul capitolo 
11430 art. 1 rubricato “spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre 
ed altre manifestazioni” piano dei conti 1.03.02.02.000, assegnato come centro di costo al DPA e 
che presenta per il 2022 la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante af-
fidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta, considerata anche l’urgenza del caso; 

- l’importo stimato per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Caffè Letterario 50 s.r.l., con sede in Via delle 
Caserme 64, 65100 Pescara, P. IVA 02310960683, per il servizio di light lunch fissato in data 
13.06.2022; 

PRECISATO che: 
- il pagamento deve essere eseguito a prestazione effettuata e dietro presentazione di fattura 

elettronica, entro trenta giorni dalla data di ricevimento della medesima; 
- per la regolarizzazione del pagamento si procederà alla richiesta del DURC, così come pre-

visto dalla normativa vigente e che in mancanza della regolarità contributiva non si potrà 
procedere al pagamento della spesa; 

- il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, per 
l’affidamento è stato acquisito il relativo CIG: ZCA36C49CF; 

 
RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi risulta opportunamente utilizzabile il capitolo 
11430 art. 1 rubricato “spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, 
mostre ed altre manifestazioni” con tipologia del piano dei conti 1.03.02.02.000, assegnato 
come centro di costo al DPA e che presenta per il 2022 la necessaria disponibilità; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 11/06/2022 - Nr. determina: DPA/75



4 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Presidenza ha espresso il parere favorevole sulla 
regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo attraverso la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto dell’esigenza di attivare una procedura per l’individuazione di una struttu-
ra nelle immediate vicinanze della sede della Regione Abruzzo in Piazza Unione n. 13, Pe-
scara, al fine offrire un servizio di catering ai partecipanti dell’audit del “Progetto Mille 
esperti per l’attuazione del PNRR” che si svolgerà in data 13.06.2022; 

- di prendere atto che tra i preventivi richiesti per le vie brevi è stato scelto quello relativo 
all’operatore Caffè Letterario 50 s.r.l. con sede in Via delle Caserme 64, 65100 Pescara, 
P.IVA 02310960683, al quale è stato chiesto un preventivo con diverse opzioni ed è stato 
accettato quello con l’importo di Euro di € 195,00 imponibile, oltre € 19,50 (10% iva) per 
un totale complessivo di € 214,50, per il quale è possibile procedere tramite procedura di af-
fidamento diretto prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- di affidare, pertanto, la fornitura del servizio sopra descritto nei termini previsti 
nell’allegato preventivo di spesa alla predetta Ditta Caffè Letterario 50 s.r.l., con sede in Via 
delle Caserme 64, 65100 Pescara; 

- di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria all’impegno la somma di € 195,00 imponi-
bile, oltre € 19,50 (10% iva) per un totale complessivo di € 214,50, sul capitolo di spesa n. 
11430 art. 1 rubricato “Spese per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congres-
si, mostre ed altre manifestazioni” piano dei conti 1.03.02.02.000, annualità 2022, che pre-
senta la necessaria disponibilità; 

- di precisare che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obbli-
ghi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 – CIG: 
ZCA36C49CF; 

- di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della pre-
sente determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

- di dare atto che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivo atto, all’esito 
della regolare esecuzione del servizio nel rispetto dei termini definiti nell’allegata offerta; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria. 
 

 
     L’Estensore 
    Carmen Ranalli 

 

firmato elettronicamente 
 

 

  
   Il Direttore del Dipartimento  

Emanuela Grimaldi 
firmato digitalmente 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 11/06/2022 - Nr. determina: DPA/75



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAD8PQC-107649

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA/75
Data determina 11/06/2022
Progressivo 8404/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

14z2KPASSWORD

11-06-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8EC20C2A2187A3CCF1A1D2E2DE17A3A83D9B194F34908A0807E51CEEF3937CEC

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 11/06/2022 - Nr. determina: DPA/75


